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ktrlisty twór chrząstkowo-kostny-krtań dolna (syrinx),
k.tórą. należy przeciąc w linii strzałkowej.

Nalządy 1.oztodcze. U samca wyjmrrje się jąora,
odcinając je od krezki i od nasieniowodów. Przy oglą-
daniu jąder należy pamięiać, że w okresie aktywntlści
płciowej jądra uleqają bardzo znacznemu powiększe-
niu. Odcina sie cięciem okrężnym odbyt i wycina stek,
lnoczowody, a po przecięcirr otrzewnej oraz pni naczy-
niowych wyjmuje się nerki wraz, z nadnerczami. Nelki
należy wyjmowac ostrożnie, podważ.rjąc je tylcem no-
ża z zagłębień kostnych,

U samic - odcina się jajniki oraz jajowód od krezkj
i wyjnruje wlaz z lesztą narządu moczopłciowegot po
otidzieleniu steku w podobny sposób jak rr samców
{zmiany kształtu i barwy zawiązków ja.i 

- biała bie-
qtrnka piskl_at, przewlekły tyfus kur),

Nerki, o brtdowie zrazikowej występują w postaci
wydłużotlych kiełbaskowatych trł,oróv,, przewężonych
w przedniej części wsktrtek czego tworzą one jakb1.
dwa płaty, Dłtrgośc icir wynosi kilka cnr (6--7), oru-
bość 

- 
kilkanaście milimetrów (porviększenie rrerek

może wskazywać na tyftls kur, kokcydiozq, zmian1,
białaczkowe). Zł.raca sią uwagę na wnętlza moczowo-
dów (złogi moczanów; amiany stojące w związku z nie-
dobolem witaniny A). Przy przednio-przyśrodkowej
krawędzi nerek odnajduje się nadnercza posiadająr:c
kształt zbliżony do clstlosłupa tlójkątnego,

Kil przodo,łi od nerek znajdrrją się płuca. Wyjmuje
slę je oddzielając szczątkowe pozostałości plzepony
posiadające wygląd listev/ki odgradzającej płuca po
stlonie brzusznej i ostrożnie połlważa się tępą rękoję-
ścią skalpela zrazy ich tlmieszczone po obu stronach
w dość głębokich zagłębieniach między żebrami, płuca
często bywają przekrwione a]bo objęte procesem za-
palnynr przy cholerze drobilr; szarął,e guzy miąższrr
występują przy bialaczce; ]-l piskląt przy białej bie-
gunce spotyka się często białawe guzki szardwe, zie-
lonkawe lub czarne tarczkowate guzki spotykane są
przy pleśniawkach 

- 
(cspergillosis).

Sekcję mózgu i,łlykonuje się w podobny sposób, jak
rr zwierząt ssących. Aby wyjąć mózg przecina się no-
życzkami sklepienie czaszki ,w linii środkowej, następ-
nie lvykonuje się cięcia po obu stlonach od oczodołó,,ł
do otworrr potyliczlrego wie]kiegcl (loramen occipitale
rnagnum); czaszowate wycinki sklepienia odchyla się ku
tyłowi i na boki. Po zbadaniu mózgu otwiela się skle-
pienie zatoki podoczodołowej (sinus inflaorbitalis), plze-
einając je nożyczkami po przyśrodkowej stTo]lie oczo-
dołów.

Dokładne zbadairie nerwów oblvodowvc}r nra duże
znaczenie diagnostyczlre ze względu ną zmiany wystę-
pujące często w tym narządzie plzy chorobie Mareka
(neuroIymphornatoBis), Przewążnie ogranicza się do
zbadania splotrr barkowego, splotu lędźwiowo-krzyżo-
wego i pnia nerwu kulszowego. Nerw krrlszowy na
odcinku trda jest dostępny dla oglądania po odchyleniu
trójkątnego mięślria przywodziciela położonego po plzy-
środkowej §tronie kości udowej. Nerw teti przebiega
równolegle do tętnicy udorł,ej. Splot kulszowy odnaj-
duje się pod śIodkowym płatem nerki, Należy porów-
nac wygląd splotów i pni nelwolvych po obu stronach,
aby łatwiej stwierdzić ewentualne różnice wywołane
procesem chorobowynl.

Naieży również zwrócić uwagę na stawy; po
cięciu torebek stawowych należy obejrzeć powie
nie stawowć; zwłaszcza stawy śródstopnopalr:owy i stę-
pu bywają częstymi siedliskami zmian durowych( rza-
dziej zmiany te występrrją w stawach nadgarstkowych
i łokcioivych].

Kości uclowe i piszczelowe oddziela się od zwłok,
przecinajĄŁ :plzyczepy mięśni, ścięgna, więzadła i to-
rebki stawonve; następnie rozczepia się je podłużnie
lub,odłupuje zbitą substancję kostną ł- celrr obejrzenia
§ipiku. i jamy szpikowej (gruźlica, białaczka).

Węzły chłonne u drobiu nie występują w takiej po-
§teci i.iloŚei, jak u złlierząt ssących. Zastępują je wy-
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sepki tkanki liorfoidalnej lozproszone wzdłuż przewodtl
poka;nrowego. U kirr wyraźne skupienia owej tkanki
wysiępują jako /tonsi/lae caecolesj przy końcu jelita
cienkiego w miejscu odgałęzienia się worktilr ślepych,
Tkanka ta o ile nie jest wyraźnie znrieniona choro-
bowo, nie rzuca się w czasie sekcji w oczy.

U kurcząt należv zwracac uwage na pęcherzyk żółt-
kowy (przy białej biegunce rnoże on byc stosunkowo
cirrży: tl 2-tyqodniowvch kurcząt bywa nawet wielkości
ziarlrka fasoli).

W poszczeqólnych przypadkach, jak na przykład
przy napotltanirr zrostów między narządami można
a nawet trzeba odbiec od poclanego schernattr wykony-
wania sekcji. Wszelkie odchylenia w zakresie techuiki
sekcyjnej są w tych przypadkach dyktov-ane wzglę,
clami zachowanitr ciągłclści obrazlr zmian anatomo-
patologicznych.
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Z pier-wotnych nowotworów złośiiwych mięśnia ser-
cowego najczęściej pibserwowano mięsaki, które zwykle
jako guzy znacznej wie]kości i rozmiarów niekiedy
o budowie płatowej sadowią się częściej w prawym
plzedsionku, uciskając pnie naczyniowe żyły głównej,
Mają one rrtkemie wtzecionowatokomórkowe, niekiedy
okrągŁokomórkowe lub mieszanokomórkowe,

Do nader rzadko spotykanych nowotrvorów mięŚnia
selcowego należy mięsako - śIuzak, dlatego zamiesz-
czone spostrzeżenie zasłrrguje na uwagę.
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Niniejszy przypadek dotyczył swini wagi ok, 100 kg.
Mięsień selcowy o ciężarze 1450 g był 3 - 4 krot-

nie większy od §erca o prawidłowych wymiarach.
Seree kształtem podobne było do dzwonu, przy
czym szczególnie w obrębie uszek oraz odciuka. przed"
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sionkowo - konorowego wykazyłvaŁo, znaczny rozrost,
śr;iany były zgrubiałe tak wydatnie, że światło plzed-
sionków i komór ulegało znacznemu zwężeniu.

Spoistość mięśnia była dość oporna, w okolicy uszek
lrardziej wiotka. Na przekrojtr barwa nięślia była
ciemno-czerwona, naLo,miast w oblębie odcinka przed-
sionkorvo _ komoroweiTo poprzetyiial}a pasmalni c iaś-
nieiszej l;arwie.,

W preparatach histologicznych sporządzonych z po-
llranych skrawków stwierdza się:

Wśród bardzo skąpego podścieliska układają się
bezładnie w wielkiej obfitości różnokształtne, prze-
ważnie podłużne i orvalno-krągłe komórki, barwiące
się n.r kolor ciernno-fioletowy, pc:rniędzy nimi znajrltrją
siq w drobnych skupiskach, lułl rrawet pojedyńczo,
przeważnie trójkątne o boqatej zarodzi komórkowej,
dużym jądrze, blado zabarwione komórki, wysyłające
dłuęJie wypustki (astrocyty).

Obraz zmian histopatologicznycir przemawia za roz-
Tostern notvot*,ornw,vm o charakt.zp pięsako-śluzaka,
p]zy czym kornótki nrięsaka wykazuja skład nrieszano-
}<lc,mórkowy (sal-cotrra varieto cellulare-rnyxob]asticum}
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Torbie]e zdstoi1-Irowe zatórł,no samych gruczołów śli-
nt;w-ych jak i ictr przowodólv rłyprowadzającvch zwane
w powszechnie przyjętej ternrinoIogii stonatologicznej
żabką (ronu,lo) nie są ,ł praktyce weterynaryjnej zja-
rviskiem nolvytlr. Opisanlch zostało już do tei po,r},
szereg tego rodzaju przypadłości występujący,ch nie
tylko u psów, ale także u kc,ni i bydla. Wystalczy przy-
toczyć clrociażb1, pracę Bergego opublikowaną w rokrr
l93B z ,okazji jutlileuszowego wydania prac poświęctl-
nych na jno.ł,szvln zagatlnieniom chirurgicz'nym (1)

ornat,iającą rv baLrlzo szeroki sposób etiologię, pato-
qenezę i Ieczenie torbieli śIirrianek u psów. Mirno to
wydaje się celowym i słtrszlrynr porttszenie tej kwestii
oraz rrzupełnienie d]Otychczasowego clorobku rra tym
}rolu własnymi spostfu eżeniatni zeblanyrrtl w opat,cirr
o siedem ostatrrio obserrł,owanych przypadkórł,. tytrl
llardziej, że schorzetrie to, chociaż zdal,za się 1lłównie
Lr psów, nie iest pozbawiorre asp o, bc,-
wiem występować może jak w n u ow-
czarków o wysokiclr lvartościach ch.

Torbiele zastoinowe grrrczcłów ślitrowych {cyslis
e Ietenlione) należą do torbieli czyntrościowych i jak
lł,szvstkie tet1o typr.l pow-stają na skttLek zaczopowarria
bąrlż to przervodu vvyplowadzająceg|c, bądź też zaczopo-
rłarria samego zlazi]ę.r gruczołowego. Skutkiel-rr powstałei
przeszkody rlr.iemożliwiającej odpływ, rożwija się roz-
strzeń odpowiedniegro elelnetrtu 1,\rypIowadza,itlceqo lull
qruczołowegc,, która lv Lniarę nar-astattia płynu prze-
kształca się w torbiel, mrriejszych lub większych roz-
miarów. Wt-rętrze jamy torbieii jest wyścielone nabłon-
kiem migawk611.yn. Zasadlriczo istnieją tnożliwości porv-
stania to,rbieli z każdego gllczołu ślinowego, najczęściej
jednak schorzenie dotyczy śIinianki podjęzykowej dłtt-
qoprzewodowej |ol. sub}ingualis gtandicanolorisJ, lrrb
jej przewodu wyprowadzającego (ductus sub/inguolis
rnafor Barthrllirri) wzul. ślinianki pocljęzykowej krótko-
przewodowej (g}. stlblingudis 1:arvicatnlatis). llrne Śli-
nianki iak podżuchwołva są zmierrionc rzadzieą a rv śli-
niankach plzyusznych cyst retencyjnych y'raiWie sIę l1le
spotyka, U koni, które nie posiaclają glrrt:zo,łu podjęzy-
kowego dłttgoprzewodowego obserwowal]o droł;rre, po-
jedyńcze lub 1,ozsiane tlor1,1iele urniejscowir,.ne pocl języ-
kiem, lub porozlz1,1can(] rł, błclrrie śluzowej jamy ustne;.
Fakt występowania torbieli'glównie $l żaklesicl gTu-
czołól, podjęzykorvvch, a pozniej podi:uchwowych pl,ó-
bowano tlumaczyć tym, żc ślinianki te 1rrodttkują wy-
elzielinę o charakt,,l ze śIuzclw]l m, podczas gdy pi-zlrtrsz-

nica posiada charakter bardziej sulowiczy, stąd tLr rrrniej-
Sze, a tam większp możliwości zagęszczenia i ndstępo-
weqo czopowania. Przy rozwirrięciu się torbieli, rvspr,ł-
dziala cały szereg cz,\/nników, między inlryni przedi.
ł,szystkim przewlekły stan zapalny ślinianki przewocitI
wyprowadzająceoo, luh błony śluzowei w lobrębie sa-
nreqo u]'ścia brodawki podjęzykowej, Taki statl zapalny
przebiega powoli. niespostrzeżenie i dopiero po pewnyln
czasie,nagle pri".vr,oduje retenc_,ię. Potwierdzenienl tego
faktu są nasze obserwacje, mianowicie ostry stan zapalny
błony śluzowej dla ]amy uslnej, tak w czasie trwania
ploces-tl. jakD też po rvyleczenitl nie sprrlwadził zat:rzy-
nrania śIiny.

Wśród innych czytutków stanowiącyclr tło do wykształ-
cenia się torbieli, wyirrierrić rrrożna pl,zypadkowe urazy
mechaniczne np, pl,zy aplo]rtowaniu, lub ur-azy związantl
z przl,jmowaniern pożywienia twarde.rJcl np. kości u psów,
}Jiezaprzeczalnyrn czyrrnikiem,wąrunkuiącyrrr powstawa-
nie torbieli są tktiace w przewodzie wyprowadzającytlr
kamienie ślinow-e, które stanowią przeszkodę mecha-
niczną dla odpływu wydzieliny gruczołowej. Pewne nie-
jasności etioloqiczne zw]asżczą rł. odtliesieniu do czło-
-wieka, u którego ucla je się przesondować pl,zewody
wyprowadzaiące ślinianek podięzykowych i podżuchwo-
u.ych wvnikają stąd, że niejednokrotnie przewody te
nrilrro istniejącej żabki zachowują drożnrość. Być może,
iź w tych przylladkach istnieje torbiel któregoś z iicz-
llvch przewodórv wyprowarlza jących ślinianki krótktl-
przewodowej, ltrb torbiel sta]lo\r/iąca rodzaj odgałęzieni.r
cd przewodll What,tona lub Bartholinier1o, wreszcie tor-
biel lliorąca zb punkt wyjścia samą śiilriarrkę. U zwie-
rząt nla}Ych, u których najczęściej zdat,zają się te spra-
w-rl, zcrłębnikowanie dróg wyprowadzających ślinianek
podjęzykowych i podżuch"wowych jest bardzo trudne do
.lrvkorrania i zwykle z, tego powodu jest polnijanc,,
Dokonane operacje lla tych glruczoiach do,iviodły ścisłej
łączności torbieli z gruczołern p,cdjęzykowyln. Mnie-
lnanie, iż schorzenie to iest wadą rvrodzoną odpada, po-
niewa,ż występu,ie otro zalórvno u osobników rnłodvch
jak i starych. W ,ohserwow.rnyc}r przfpaCkach, żabkri
stwierclzono raczej tr zwieźąt stafszYch, u których gl'a-
lica wiektr wahała się od 3 do 10 lat

}Vślód różny_ch koncepcji rzucających śwjatło na etio-
1uqię torbieli Ietencyjnych ly zakresie ślinianek niel
brak i przypuszczeń uważających je za dobrotliwe schcl-
lzenie nowottvorowe. Pogląd tcn ulvarunkowany jest po-
wolrryrn, ale stałym powiększaniem się objętości clisly.

Zasadrriczro torbiele jako twory nie zapalne przebie-
gtrją bez dolegli.vości zarówno charakte.u ogólnego jak
i tniejscoweqo. Tempelatula, tętno, oddechy i łaknienie:
pozostają niezrnieniotrc, sd]nopoczucie zwierzęcia jest
dobre, miejscowo brak -jakichkolwiek cech zapalenia.
Jedynynr objawelrr, który zwtaca Ł,.wacfę, jest ślirrienie:
i nieznaczne przeszkody w przvjmowaniu pokarlrru. Zdtr-
rza się jednak ,że także pewne stany zapaine ulniejsco-
wiorre na dlrie jarny ustłei, a zwłaszcza pod językieul
ze względtr na swoje podobieństwo do żabki określantl
są mianem tanu]a in[|alltmatoria. Wydaje się, że uży-
rvłrnie teq,c ternrinrt w tyrll znaczeniu jest niewłaŚciwe
ze względu n.t to, że przez żabkę zwykliśrny rclzumieć
tlvól bez cec:łt ząpalenia. Ząsadniczo żabki tnogą wystę-
llować u rł"szystkich zwierząt, rrajczęściej jedrrak u, psów,
Lorenz opisuje trzy plzypaCki torbieli u bydła, w któ-
rych chodziło raczej o ostrv stan zapalny ślinianki pod-
jezykot,ej, przebiegający z podwyższenicirr tenlperatuly
:;raz silną bolesriością, który po pęrlzlowaniach środka-
Ini ściągająr:yrni, cofnął się bez śladu. Podobnie Wys-
slrrann spotykał się z tyrn scholzenien u bydła, aie
także nie rniał na rnyś]i torbie]) reterrcyjnej, lecz jakjś
ostry stan zapalnv ślilrianki. O wiele częściej i to we
ł-łaściwej postaci żabki Lll,łv obserwowane u psów
plzcz wielll autolów nlięrlzy innylni Moubeta, Udriskie-
ql:, l]ergeqo, Pto][]ur,lra, Schllridta i irln ych.

W ciągu ostatrrich tnech lat obserwowane na klitri-
ct torbiele retencyjne rł. drvóch plzvpadkach tl koniar
v- postaci drobrrych pęcht-:rzyków umiejscowionych na
dnie jamy gęł;owej tuż pod jezykiórn o,raz u psórł
w dwóch postaciach, wyłączrrie tylko pod językiem
z prawej lub lewej jego strorry wzdłltż fałdu podjęzy-
kowe_qo {clwa przypactki), lttb rozpoczytrające-, ,się pod
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